ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 69

 с. Петровка                                                                              «26» декабря 2023 года

                                                                                                     20-е собрание 5 созыва

О внесении изменений в Решение Совета Петровского сельского поселения

от 07.06.2013 № 34 «О создании муниципального дорожного фонда»
В целях приведения в соответствии с действующим законодательством,
РЕШИЛ:

Внести следующее изменение в решение Совета Петровского сельского поселения от 07.06.2013 №34 «О создании муниципального дорожного фонда»:

1.Пункт 2.1 Положения о муниципальном дорожном фонде Петровского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета Петровского сельского поселения о бюджете муниципального образования Петровское сельское поселение сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов местного бюджета, от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масло для дизельных или карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) доходов местных бюджетов от транспортного налога (если Законом Томской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

3) доходов местных бюджетов от оплаты в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

4) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

5) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения общего пользования, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства муниципального образования Красноярское сельское поселение;

6) санкций за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых из средств дорожного фонда;

7) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований».
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета. Указанная разница при ее положительном значении подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета и базового объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Администрации Петровского сельского поселения и разместить на официальном сайте Петровского сельского поселения http://petrovka.tomsk.ru/ в информационно- коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета

Петровского сельского поселения                                                                 С.И. Лютько
АКТУАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ

Приложение.

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета

Петровского сельского поселения

от 07.06.2013 №34

Положение

о муниципальном дорожном фонде муниципального образования

«Петровское сельское поселение»

Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Петровское сельское поселение  (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования Петровское сельское поселение (далее - дорожный фонд).

1. Общие положения

1.1.  Муниципальный дорожный фонд (далее дорожный фонд) - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Петровское сельское поселение (далее - автомобильные дороги).

1.2.  Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

1.3.  Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
устанавливается решением Совета Петровского сельского поселения.

2. Порядок формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета Петровского сельского поселения о бюджете муниципального образования Петровское сельское поселение сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов местного бюджета, от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масло для дизельных или карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) доходов местных бюджетов от транспортного налога (если Законом Томской области установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

3) доходов местных бюджетов от оплаты в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

4) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

5) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения общего пользования, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства муниципального образования Красноярское сельское поселение;

6) санкций за нарушение обязательств, условий муниципальных контрактов, финансируемых из средств дорожного фонда;

7) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований».Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета. Указанная разница при ее положительном значении подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета и базового объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год.
3. Порядок использования средств дорожного фонда поселения

3.1. Координацию мероприятий по расходованию средств муниципального дорожного фонда осуществляет Администрация Петровского сельского поселения.

3.2. Средства дорожного фонда поселения распределяются по следующим направлениям:

- содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
- проектирование, строительство, модернизация и реконструкция автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

- ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

- обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;

- осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Петровское сельское поселение».
Расходы на финансирование указанных мероприятий рассчитываются в соответствии с нормативами, утверждаемыми постановлением администрации поселения.

3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда поселения не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.

3.4. Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечень объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждаются постановлением администрации поселения.

3.5. Средства дорожного фонда, не использованные в течение года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.

4. Контроль и ответственность за использование средств дорожного фонда поселения

4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения несет Администрация Петровского сельского поселения.

4.2. Контроль за расходованием и целевым использованием бюджетных ассигнований средств дорожного фонда осуществляет Совет Петровского сельского поселения,  Контрольный орган Петровского сельского поселения, орган и бухгалтерия Администрации Петровского сельского поселения в соответствии с Положением о бюджетном процессе и иными муниципальными правовыми актами.

5. Отчет об исполнении дорожного фонда

5.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Совет Петровского сельского поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.